

Mødereferat

Dato: 23-10-2023

Sagsnummer: 00.17.00-A08-1-13
Sagsbehandler: Louise Kruse Mørch
Ansættelsessted: Miljø og Forsyning

Referat fra møde mellem Klima- og Naturudvalget og Agenda 21 gruppen den 12. oktober 2023

Deltagere fra Klima- og Naturudvalget: Kenneth Rasmussen, Anette Rachlitz.

Deltagere fra Teknisk Forvaltning: Poul Jepsen, Johanne Bruun, Louise Mørch.

Deltagere fra Agenda 21: Jørgen Munch, Tina Auda, Jann Larsen, Vagn Kjærgaard, Grethe Andersson, Peter Hansen, Vagn Mattsson, Jan Bothmann, Ib Askholm, Heidi Sachmann, Henning Liljendahl, Hugo Frederiksen.

I. Velkomst og aktuelle sager i Klima- og Naturudvalget v/udvalgsformanden, Kenneth Rasmussen.

Udvalgsformand Kenneth Rasmussen bød velkommen og opridsede kort Klima- og Naturudvalgets aktuelle sager, der blandt andre omfatter følgende:

- Biodiversitetsprojekt i Espelunden
- Schweizerdalsparken, herunder oprensning af søen som Maja uddybede under punkt 2 på dagsorden.
- Plaststrategien, der bl.a. har til formål at erstatte kommunens brug af engangsp plastik.
- Temadrøftelse om lokalplan 148 – evaluering. Herunder drøftelse af de bevaringsværdige træer.
- Københavns Kommunes principbeslutning om ekspropriation.
- Drøftelse om inddragelse af unge i klimaarbejdet i Rødovre Kommune.

Efter gennemgangen af de aktuelle sager var der et par spørgsmål:

Der var et spørgsmål til frasortering af drikkevarekartonerne, der blandes med plastikfraktionen ude i husstandene. Hvornår bliver de to fraktioner skilt ad igen?

Poul svarede, at affaldet bliver sorteret, når det kommer til modtageanlægget og kunne desuden supplere med, at der er sket et fald i den mængde madaffald, der bliver frasorteret fra restaffaldet.

- Der blev stillet spørgsmål til, om det er nødvendigt, at bruge så stor en sum penge på at udpege de bevaringsværdige træer.

Poul svarede, at der ikke vil blive brugt flere penge end det er nødvendigt, men det er klart at det er en stor opgave, og derfor er der sat et realistisk beløb af, så man er sikker på at kunne gennemføre projektet. Udpegningen bliver lavet, så vi sikrer at alle relevante træer bliver beskyttet. Der har været indtil nu været 20 ansøgninger om fældning af bevaringsværdige træer og heraf fik 5 afslag.

Anette supplerede med, at det er vigtigt for begge udvalg, TMU og KNU, at sikre træerne. Hvis Agenda 21 gruppen har input til hvordan man kan udføre projektet anderledes og dermed bruge pengene bedre, så er alle forslag velkomne.

Jørgen fulgte op med at nogle kommuner bruger alderen på træerne som rettesnor. Det er vigtigt at huske at træer udvikler sig, bliver syge og vælter i storme. Luftfotos kan bruges til udpegning.

Maja fortalte, at træerne bliver individuelt vurderet i hvert enkelt tilfælde. Mange søger fordi træet er sygt, og så kan man oftest få lov at fælde træet med et krav om at der skal genplanteres efterfølgende.

- Der blev stillet spørgsmål til, hvad man gør ved de meget høje bebyggelsesprocenter, man kan observere rundt om i kommunen. Der er observeret meget høje bebyggelsesprocenter op i mod 50% og mere. Hvordan kan de få det bevilliget? Det er bemærket over alt i kommunen. Hvad gør man ved det?

Poul svarede, at reglerne på området håndhæves meget stramt. Der bliver stort set ikke givet dispensationer.

Jørgen supplerede med, at der, ud over den tilladte bebyggelsesprocent, er lov til at bygge 50m² store carporte og at det har en væsentlig betydning på de mindre grunde.

2. Biodiversitetsplanen. Generel status på hvordan det går med at forbedre biodiversiteten og de lokale vandmiljøers tilstand i Rødovre Kommune samt overblik over hvilke initiativer iværksættes på hhv. kort og lang sigt v/Kristine Toplund og Maja Larsen, Vej og Park.

Maja Rosendahl Larsen, Landskabsarkitekt fra Vej og Park, Anlæg og myndighed, fortalte om dette punkt. Kristine Neble Toplund er projektleder på Biodiversitetsplanen, men var syg på dagen, fremtidige spørgsmål til planen kan rettes til hende.

Den generelle status på biodiversitetsplanen er følgende; der er lavet et baselinestudie, der har kortlagt arter og naturindhold på udvalgte lokaliteter i Rødovre. De lokaliteter der allerede er omfattet af paragraf 3-arealer og f.eks. bilag 4-arter og dermed allerede er kortlagt ift. arter/ naturindhold (ses på arealinfo.dk under 'beskyttede naturtyper, beskyttede vandløb', 'generelle artsfund, flader', 'naturbesigtigelse, flader', 'generelle artsfund, punkter') er ikke en del af kortlægningen, da disse oplysninger allerede haves.

Det overordnede billede der tegner sig ud fra baseline studiet, er at de undersøgte arealer har et naturindhold, der vurderes som moderat til ringe.

Resten af forløbet med biodiversitetsplanen vil handle om at få opgjort hvilke indsatser, der vil være bedst at satse på, dvs. hvilke indsatser vil kunne betyde den størst mulige forskel for kommunens samlede grundlag for biodiversitet, samtidig skal indsatserne naturligvis være omkostningseffektive.

Derudover blev de overordnede foreløbige emner/hovedoverskrifter for planen gennemgået, hvor der bl.a. vil være fokus på lokalplaner, gamle træer, uddannelse af driften, indkøb og opdatering af maskinpark.

Et andet emne er hvordan man eksempelvis i politiske sager kan synliggøre anlægssagers påvirkninger på naturgrundlaget ved at tilføje et punkt i sagsfremstillinger for hver anlægssag der hedder 'Konsekvenser for Klima og Natur', hvor det oplyses hvilken effekt og konsekvens det har for eksisterende grønne værdier, hvis projektet gennemføres. Det kan være et skridt til ikke blot at oplyse hvad et nyt anlæg består af, men også at oplyse om, hvilken effekt man samtidig må forvente at et byggeri/anlæg har på grønne områder/værdier.

Der blev stillet spørgsmål til, om ikke også det var en del af planen at lave ny natur. Og ja det er det i den grad og i det omfang, det er muligt i Rødovre. Det er noget vi er opmærksomme på, f.eks. at få flere naturtyper ind.

Endvidere blev der fremsat ønske om mere borgerinddragelse ift. at udfærdige biodiversitetsplanen. Der er allerede en inddragelse af relevante i gang, men hele planen kommer ikke ud i høring. Når planen er færdig vil der naturligvis blive reklameret om den til borgerne både blive oplyst om budskaber samt om indsatser. Ift. private borgere og biodiversitet blev der også henvist til de igangværende Dk2020 indsatser om mere biodiversitet i de private haver, hvor der eksempelvis allerede har været et arrangement ('Klimaliv' i samarbejde med andre Dk2020-indsatser). Der er også indsatser omkring mere biodiversitet på boligselskabsområder og erhvervsområder, som også blev nævnt kort. Ift. vandmiljøernes status henvises til det svar der er sendt omkring dette tidligere til Agenda-gruppen, se vedhæftet.

If. biodiversitetstiltag blev der fortalt om de eksisterende udsåninger med forskellige frøblandinger der er lavet f.eks. syd for Slotsherrensvej ud mod Tårnvej, ved Heerups Have, ved Engskrænten osv. Der er også meget større fokus på at udlægge stammer på fældede træer i byens parker og naturområder, da det døde ved er en kilde til rigtig meget liv, og en del af grundlaget for biodiversitet. Yderligere fremtidige indsatser og tiltag er netop det planen skal synliggøre og få overblik over.

3. Indblik i den kommunale plejeplan for voldområdet herunder orientering om Fredningsnævnets afslag på oprettelse af 12 discgolfbaner i Espelunden v/Maja Larsen, Vej og Park.

Der blev kort berettet omkring kommunerne, der sammen arbejder for at kræve fokus på biodiversitet på Vestvolden og hvordan det er indmeldt til dagsorden for den kommende næste Plejeplan for Vestvolden. Der har været et ønske og senere hen varsel om påbud for fjernelse af al dødt ved på Vestvolden i Rødovre af Slots- og Kulturstyrelsen. Det blev heldigvis afværget, og kommunerne håber på, at det fremtidige arbejde med Naturstyrelsen som grundejer og Slots- og Kulturstyrelsen som myndighed på Fortidsmindet, kan udmunde i en plejeplan der (stadig) vil have områder udpeget til døde ved, og at biodiversitet, biologiske hensyn og rekreative tiltag kan sameksistere med tiltag for at beskytte fortidsmindet, kulturværdierne m.v. Det er et sideløbende arbejde, der foregår sammen med den daglige drift, der også pt. arbejder hårdt på at fjerne de invasive arter, fjerne opvækst, fælde syge træer m.v.

If. disk golf blev der berettet om, at Fredningsnævnets afslag på ansøgningen er blevet påklaget til Nævnenes Hus. Der blev blandt Agenda 21-medlemmerne sagt, at det er ærgerligt, at man ikke tager Fredningsnævnets afgørelse til sig og anerkender denne, og at én gruppes/klubs ønske (disk golf klub-

ben) kan ødelægge det for mange andre (alle de andre brugere af parken). Sagen ligger nu i Nævnenes Hus. Nævnenes Hus har modtaget de nyeste oplysninger omkring artsregistreringer m.v. i parken fra plejemyndigheden, og nu må man blot vente på en afgørelse.

Der blev stillet spørgsmål til, om man ikke bliver henvist til et andet område. Til det svarede Maja, at foreningen har fået foreslået andre steder, hvor banen godt kunne etableres, men alternativerne havde ikke interesse.

4. Opdatering på Harrestrup Å projektet v/Maja Larsen, Vej og Park.

Der blev vist et slide show omkring både det overordnede kapacitetsprojekt for Harrestrup Å, samt delprojekter i Rødovre, forskellige problemstillinger blev vendt, og der blev talt om det igangværende delprojekt i Rødovre, Kagsmosen, som skal indrettes til oversvømmelsesareal.

Det blev nævnt, at delprojekterne under kapacitetsprojektet er finansieret af vandforbrugerne gennem taksterne, og det anlæggene må opfylde er 'kun' det der skal til for at løse det kapacitetsmæssige problem. Dvs. i projektet må der ikke betales for f.eks. ekstra rekreative tiltag. Der er dog to undtagelser:

1) Kommunerne kan selv spæde til og lægge økonomi oveni projekterne, dermed kan projekterne blive medfinansieringsprojekter og have fokus på at løse flere ting end det kapacitetsmæssige, eller
2) Kommunerne kan have eksisterende planer/beskyttelser/fredninger/politikker, som allerede er vedtaget, før delprojekterne går i gang. Disse vil et projekt nemlig være forpligtiget til at overholde. Dvs. i Kagsmosen som er omfattet af en fredning m.v. skal projektforslaget være tilstrækkelig hensynstagende til de værdier som fredningen beskytter, ellers kan det ikke forventes, at der indhentes dispensation fra Fredningsnævnet.

Københavns Kommunes træpolitik er pt. 'gældende' for hele projektområdet da København er projektleder, dvs. det gavner også Rødovre og Herlev. Der skal fældes en del træer i forbindelse med projektet, men der er meget stor fokus på kun at fælde de træer, der er absolut nødvendige (for at etablere diger og volde), og der vil blive plantet erstatningstræer i det omfang det er nødvendigt og muligt.

Læs meget mere om kapacitetsprojektet her: [Kapacitetsprojektet for Harrestrup Å | Harrestrup Å \(harrestrupaa.dk\)](https://harrestrupaa.dk)

Se filmen om kapacitetsprojektet her: [Se film om Harrestrup Å | Harrestrup Å \(harrestrupaa.dk\)](https://harrestrupaa.dk)

5. Orientering om Agenda 21 Gruppens sammensætning efter konstituering den 24. august 2023 samt aktuelle aktiviteter v/Jørgen Munch.

Jørgen Munch er ny formand for Agenda 21-gruppen, og Tina Auda er ny næstformand. Jørgen fortalte om konstitueringen af gruppen, der blev foretaget den 8. juni 2023, samt gav et indblik i de aktiviteter Agenda 21-gruppen har arbejdet med og deltaget i siden sidste møde med Klima- og Naturudvalget i foråret 2023.

Agenda 21-gruppen har haft et travlt forår og sommer, og har bl.a. arbejdet med og deltaget i følgende aktiviteter:

- Rødovredagen.

- Møder om biodiversitetsplanen med medarbejdere fra Vej og Park.
- Klimaliv workshopen på Volden, der blev oplevet som et super godt og meget motiverende arrangement for både de borgere og medarbejderne fra kommunen, som deltog.
- Borgermøde om bl.a. Parkbyen og Vigerslevparken. I sagen i Vigerslevparken er Agenda 21 gruppen alarmeret af, at der skal fældes mange hundrede træer.
- Annoncering i lokalavisen vedr. hækklipning.
- Afholdelse af foredrag med havevismand Jens Juhl, med deltagelse af ca. 40 personer. Arrangementet kunne med fordel gentages af kommunen og fx afholdes på biblioteket.

Vedrørende Agenda 21-gruppens planer for den kommende tid, så står gruppen med et nyt formandskab og nye medlemmer som sammen med de gamle medlemmer skal danne rammen for gruppens fremtidige arbejde. Af tilbagevendende aktiviteter så plejer Agenda 21 gruppen at deltage i bl.a. Foreningsdagen, Ren dag, Grøn Festival på Tinderhøj Skole, Store Bededag arrangement på Volden og Bjørnebanden starter som altid op på ny. Forventningen er at der kommer endnu flere nye aktiviteter på planen. Der arbejdes bl.a. på en ny pjece, da et flertal ikke kender Agenda 21-gruppen og det vil man arbejde på at ændre.

Klima, Natur og Miljø – er tre overskrifter der arbejdes med i gruppen. Tidligere var gruppen knyttet til TMU og nu da det er KNU mangler der en tilknytning til miljø. Det er der et ønske om, at de kan komme i forbindelse med igen i fremtiden.

6. Eventuelt, herunder tid og sted for næste møde.

Forventningen er at næste møde bliver i maj 2024. Agenda 21 gruppen fremlagde to forslag til datoer, hhv. den 2. maj eller den 16. maj.

Agenda 21 gruppen kom også med et par forslag til destinationer for forårsudflugten:

- Tur ud for at se og høre om den nye letbane.
- Tur til Slottet i Smørmosen, foredragsholder Jens Juhls kolonihave eller lignende sted der kunne inspirere til økologisk have dyrkning.

Desuden blev der bragt et spørgsmål op vedr. en kommende ændring af bus 7A. Poul informerede om, at forslaget til ændring af busruten kommer i høring i løbet af efteråret, og at der ikke er tale om en omlægning, men en ændring af rutens endestation for hver anden busafgang, så bussen i fremtiden kan betjene den nye letbanestation.

Endelig var der en klage over støjen fra knallertbanen. Miljø og Forsyning følger op på dette.